Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025060900074

74

Nº 107, segunda-feira, 9 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
ATO TRT13 CGP Nº 28, DE 6 DE JUNHO DE 2025

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando
o constante no Proad n.º 5297/2025, resolve:

Declarar vago o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro
permanente de pessoal deste Regional, ocupado pelo servidor DANIEL LOPES DO
NASCIMENTO, tendo em vista a sua posse em outro cargo público inacumulável, nos
termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112/90, a contar de 30 de maio de 2025.

HERMINEGILDA LEITE MACHADO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA GP Nº 710, DE 6 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 27, inciso XXVII, do Regimento Interno deste
Tribunal;

CONSIDERANDO a Resolução Administrativa nº 061, de 25 de maio de 2021,
que aprova o Plano Estratégico do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região para o
sexênio 2021-2026;

CONSIDERANDO os instrumentos de gestão instituídos e suas derivações, quais
dependem de pessoas, sistemas, recursos, conhecimento para efetivo gerenciamento dos
resultados, em consonância a missão, visão de futuro, e valores institucionais registrados
no mapa estratégico deste Regional - 2021/2026;

CONSIDERANDO a importância e relevância do capital humano, suas
competências habilidades e atitudes para a execução da estratégia e do fortalecimento da
cultura organizacional e a maturidade da governança do TRT 14 Região;

CONSIDERANDO a política institucional de Gestão de Pessoas por competência,
contemplada no item 1.1 das diretrizes do biênio 2025/2026 (Diretriz 1: Potencializar a
Gestão de Pessoas), aprovadas mediante Portaria Conjunta PRE/COR-01-2025 do TRT14;

CONSIDERANDO o teor da Resolução Administrativa nº 031, de 29/4/2025, que
alterou a estrutura administrativa e funcional do TRT da 14ª Região, aprovada pela
Resolução Administrativa nº 054/2022, com vistas a implementar um modelo de gestão
que promova a equidade na carga e na força de trabalho de magistrados(as) e
servidores(as), otimizando a eficiência operacional e a gestão de pessoas no âmbito do
Regional;

CONSIDERANDO as indicações realizadas pela Coordenadoria de Assistência à
Saúde - CAS, em razão da necessidade de readequar e reorganizar seu quadro funcional,
em decorrência das alterações ocasionadas pela Resolução Administrativa nº 031/2025;

CONSIDERANDO a necessidade de manutenção das funções comissionadas a
serem ocupadas pela própria unidade, sem utilização de funções de outras uNI DA D ES
(Secretarias/Coordenadorias) do TRT14, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora MYRIAM RIBEIRO DE QUEIROZ, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade: Apoio de Serviços Diversos, Classe C, Padrão
13, atualmente em regime de teletrabalho, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal
deste Tribunal, da função comissionada de Chefe da Seção de Promoção de Saúde,
Qualidade de Vida e Segurança do Trabalho - FC-05, da Coordenadoria de Assistência à
Saúde. DESIGNÁ-LA para exercer a função comissionada de Assistente 3, FC-03, da
Coordenadoria de Assistência à Saúde.

Art. 2º DISPENSAR a servidora requisitada ANA PAULA GUEDES BRANDAO,
atualmente em trabalho presencial da função comissionada de Assistente 5, FC-5, da
Coordenadoria de Assistência à Saúde. DESIGNÁ-LA, para exercer a função comissionada de
Chefe da Seção de Promoção de Saúde, Qualidade de Vida e Segurança do Trabalho - FC-
05, da Coordenadoria de Assistência à Saúde.

Art. 3º DISPENSAR a servidora requisitada LAIS MONTEIRO GUIMARAES,
atualmente em regime de trabalho presencial, da função comissionada de Assistente 3, FC-
3, da Coordenadoria de Assistência à Saúde. DESIGNÁ-LA para exercer a função
comissionada de Assistente 5, FC-05, da Coordenadoria de Assistência à Saúde.

Art. 4º DISPENSAR o servidor ANTONIO CARLOS FERREIRA DA SILVA, atualmente
em regime de trabalho presencial, Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe B, Padrão
9, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada
de Assistente 3, FC-03, da Coordenadoria de Assistência à Saúde. REMOVÊ-LO, da
Coordenadoria de Assistência à Saúde para a Secretaria de Auditoria Interna.

Art. 5º DISPENSAR a servidora MARIA DO SOCORRO CAVALCANTE NEVES,
atualmente em regime de teletrabalho, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C,
Padrão 13, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da função
comissionada de Chefe da Seção de Controle das Concessões de Benefícios de Pessoal - FC-
05, da Coordenadoria de Assistência à Saúde. DESIGNÁ-LA para exercer a função
comissionada de Assistente 3, FC-03, da Coordenadoria de Assistência à Saúde.

Art. 6º DESIGNAR a servidora CLAUDIA MOREIRA QUINTO DE SOUZA POUTTU,
atualmente em regime de trabalho presencial, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Classe C, Padrão 13, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a função comissionada de Chefe da Seção de Controle das Concessões de
Benefícios de Pessoal - FC-05, da Coordenadoria de Assistência à Saúde.

Art. 7º DETERMINAR que os efeitos da presente portaria ocorram a partir da
data da publicação.

Des. ILSON ALVES PEQUENO JUNIOR

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
ATO CPV Nº 79, DE 27 DE MAIO DE 2025

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que
consta do Processo PROAD n.º 7928/2025, resolve:

Redistribuir, a partir de 9 de junho de 2025, o cargo efetivo de Técnica
Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal,
ocupado pela servidora JULIANA VAZ DE CARVALHO BATISTA, para o Quadro Permanente
da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região, de acordo com o artigo
37, incisos I a VI, da Lei nº 8.112/1990, tendo por reciprocidade a redistribuição
simultânea de 01 (um) cargo idêntico, do Quadro Permanente da Secretaria daquele E.
Tribunal para esta Corte, ocupado pelo servidor MARCOS VINICIUS BOCAL DE
OLIVEIRA .

ANA PAULA PELLEGRINA LOCKMANN

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA
PORTARIA CPV Nº 501, DE 6 DE JUNHO DE 2025

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP n.º
01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º 11182/2025, resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, AMANDA DA FONSECA
CARVALHO, Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria
deste Tribunal, para ter exercício na Seção de Análise Contratual, da Secretaria da
Administração, dispensando-a da função comissionada de Assistente de Apoio
Administrativo FC-03, na Coordenadoria de Licitações, da mesma Secretaria.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
ATO SEGEP.PR Nº 76, DE 28 DE MAIO DE 2025

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD Nº 1930/2025, resolve:

Designar o servidor AFONSO BARBOSA DE SOUZA, Analista Judiciário - Área
Judiciária do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para substituir
TÉRCIO FRANCO VILLAR, no cargo em comissão de SECRETÁRIO (CJ-3) da SECRETARIA DO
PLENO E TURMAS, no período de 9 a 18/6/2025, em virtude de férias do titular, nos
termos do ATO DG.PR Nº 007/2025.

JOSENILDO DOS SNTOS CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
PORTARIA TRT21-GP Nº 267, DE 6 DE JUNHO DE 2025

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas no artigo 21, inciso XV, do Regimento
Interno, resolve:

I - Dispensar HEBER FERNANDES SOUZA, matrícula nº 308.21.1134, da Função
Comissionada de Assistente de Gabinete (FC-05), do Gabinete do Desembargador Eduardo
Serrano da Rocha;

II - Designar HUMBERTO SOLINO DE SOUZA, matrícula nº 308.21.0981, para
ocupar a Função Comissionada de Assistente de Gabinete (FC-05), do Gabinete
Desembargador Eduardo Serrano da Rocha.

III - Esta Portaria entra em vigor a contar de 16/06/2025.

Des. EDUARDO SERRANO DA ROCHA

PORTARIA TRT21-GP Nº 268, DE 6 DE JUNHO DE 2025

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas no artigo 21, inciso XV, do Regimento
Interno, resolve:

Designar o servidor HEBER FERNANDES SOUZA, matrícula nº 308.21.1134, para
substituir de JOANY ANASTÁCIO BARATA, matrícula 308.21.0883, titular do Cargo em
Comissão de Secretário Geral da Presidência (CJ-04), em suas ausências, impedimentos
legais e na hipótese de vacância do cargo.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, sem prejuízo das
indicações anteriores.

Des. EDUARDO SERRANO DA ROCHA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO
ATO TRT/DG/GP Nº 53, DE 6 DE JUNHO DE 2025

A DESEMBARGADORA DO TRABALHO ADENIR ALVES DA SILVA CARRUESCO,
PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições contidas no Regimento Interno, e considerando o contido no PROAD -
8131/2025, resolve

I - Exonerar a servidora ADRIANA KUNIOCHI MOGAMI, Técnica Judiciária, apoio
especializado, Tecnologia da Informação, do Cargo em Comissão - CJ 01 - Chefe de Divisão,
na Divisão de Transformação digital e laboratório de inovação.

II - Este ato produzirá efeitos a partir de 09/06/2025.

Des. ADENIR ALVES DA SILVA CARRUESCO

ATO TRT/DG/GP Nº 54, DE 6 DE JUNHO DE 2025

A DESEMBARGADORA DO TRABALHO ADENIR ALVES DA SILVA CARRUESCO,
PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições contidas no Regimento Interno, e considerando o contido no PROAD -
7880/2025, resolve

I - Nomear o servidor ADALBERTO HENRIQUE SÉ BALÃO, Analista Judiciária,
apoio especializado, Tecnologia da Informação, para o Cargo em Comissão - CJ 01 - Chefe
de Divisão, na Divisão de Transformação digital e laboratório de inovação.

II - Este ato produzirá efeitos a partir de 09/06/2025.

Des. ADENIR ALVES DA SILVA CARRUESCO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
PORTARIA TRT/GP/DG Nº 104, DE 5 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO a instrução realizada no PA nº
2857/2025; resolve:

EXONERAR a servidora HORLENE DUTRA DE ARAÚJO, Técnico Judiciário, do Cargo
em Comissão de Diretora de Secretaria de Vara, símbolo CJ-3, da 2ª Vara do Trabalho de Campo
Grande-MS, com efeitos a contar de 1.7.2025.

EXONERAR a servidora CLÁUDIA GISELI VILELA MARQUES, Comissionada, do Cargo
em Comissão de Diretora-Geral, símbolo CJ-4, da Diretoria-Geral, com efeitos a contar de
1.7.2025.

DISPENSAR o servidor GERSON MARTINS DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário, da
Função Comissionada de Chefe de Núcleo, símbolo FC-6, da Secretaria Administrativa, com
efeitos a contar de 1.7.2025.

NOMEAR o servidor GERSON MARTINS DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário, para
ocupar o Cargo em Comissão de Diretor-Geral, símbolo CJ-4, com efeitos a contar de
1.7.2025.

NOMEAR a servidora CLÁUDIA GISELI VILELA MARQUES, Comissionada, para ocupar
o Cargo em Comissão de Diretora de Secretaria de Vara, símbolo CJ-3, na 2ª Vara do Trabalho
de Campo Grande, com efeitos a contar de 1.7.2025.

Des. Tomás Bawden de Castro Silva